
 
 
 

 

Erläuterungsbericht und 

gewässerökologische Studie  zur 
Abwassereinleitung und 
Frischwasserentnahme  

zum Wasserrechtsverfahren PM5 neu 
der Papierfabrik Palm in Aalen 

 

 
 
 

Im Auftrag der  

Papierfabrik Palm GmbH & Co KG 

Neukochen 10 

73432 Aalen 

 

Saarbrücken, 1. März 2019 



Gewässerökologische Studie  zum Wasserrechtsverfahren         

 
 

I 

 

Inhaltsverzeichnis 
 
Abbildungsverzeichnis ............................................................................................... III 

Tabellenverzeichnis .................................................................................................. IV 

1. ANLASS..................................................................................................... 1 
[...]
AZ: 54.3-8914.41 genehmigt worden.  
 
Zum Projekt PM 5 neu werden die Oberflächenwasseranlagen erweitert. Diese Änderung für 

den neuen Werksteil wird in einem gesonderten wasserrechtlichen Verfahren angezeigt.  
 
Sanitärabwasser  

Das im bestehenden Verwaltungsgebäude und den neuen Büro-, Aufenthalts- und Sozial-
räumen sowie im Werk anfallende Sanitärwasser wird in einem neuen, eigenständigen Abwas-
sersystem gesammelt und einer Kleinkläranlage mit Sedimentationsverfahren und folgenden 
Verfahrensstufen eingeleitet:  

 Vorklärung mit Rückhaltung der festen Bestandteile (Kammer 1)  

 Belebung als biologische Reinigung mit Belüftung/Belebtschlamm (2. Kammer)  

 Nachklärung mit Ruhephase, Absinken Belebtschlamm  

 Klarwasserabzug in den Auslauf  
 

Auslegung  

 Einwohnergleichwerte 150 EW  

 Zulauf max. 45 m³/d  

 Zulauf durchschnittlich 20-25 m³/d  

 
Die Kleinkläranlage wird im Bereich der Kläranlage errichtet, der Klarwasserabzug in den Zulauf 
der Prozesskläranlage geleitet.  

3.2 Maßnahmen zur Vermeidung und Verminderung des Abwasseraufkom-
mens 

Die Werte der wasserrechtlichen Genehmigung zur Frischwasser-Entnahme von 16.848 m³/d 
und zur Abwasser-Einleitung von 11.160 m³/d (Überwachungswerte, die durchschnittlichen 
Mengen sind deutlich niedriger) bleiben trotz einer Verdopplung der Produktion gleich.  



Gewässerökologische Studie  zum Wasserrechtsverfahren                

9 
 

Es ist eine durchschnittliche Produktion im Projekt PM 5 neu von 2.268 to/d geplant. Daraus 
ergeben sich folgende spezifische Verbräuche (auf die durchschnittliche Produktion – maximale 
Produktion liegt höher) von Frischwasser mit 7,03 l/kg und Abwasser mit 4,92 l/kg. 

Tab. 6: Frischwasser-Verbrauch pro Tag  

Abwasser 11.160 m³/d 

Verdampfung TP 2.513 m³/d 

Ausgleich betriebl. Erfordernisse  3.175 m³/d 

Gesamt Tagesmenge 16.848  m³/d 

 

Prozess Wasser Nutzung 

Bei einer durchschnittlichen Tagesproduktion von 2.268 to und einer Stoffdichte von 1 % am 
Stoffauflauf ergeben sich pro Tag ca. 208.665 to Stoff (mit 1 % TS) im Prozess der Papierma-
schine. 

Der Vergleich mit der Abwassermenge von 11.160 m³/d bedeutet, dass Prozesswasser wird 
bereits an der Papiermaschine ca. 18,5 fach genutzt. 

Aus dem Auslauf der Nachklärbecken ist eine Rücknahme von 20 % der gereinigten Abwas-
sermenge in den Prozess geplant. 

  



Gewässerökologische Studie  zum Wasserrechtsverfahren                

10 
 

Vergleich mit den Werten der „BVT“ Pulp and Paper 

Tab. 7: Einleitwerte Palm Aalen im Vergleich mit der Abwasserverordnung An-
hang 28, Anhang 28neu und den Werten der „BVT“  

Parameter Einleitwerte   Einleitwerte 
Abwasser-
verordnung, 

Anhang 28 

Einleitwerte 
Abwasser-
verordnung, 

Anhang 
28neu 

BVT 
Altpapierfabrik 
ohne Deinking 

Werte sind 
Mittelwerte 

Konzen-
tration 

Fracht pro 
Tonne 
Papier 

Fracht pro 
Tonne 
Papier 

PM5neu 

CSB 200 2,23 kg/t 0,98 kg/t 3 kg/t 1,4 kg/t 0,5-1,5 kg/t 

TOC 60 0,67 kg/t 0,30 kg/t 0,90 kg/t 0,90 kg/t   

BSB5 10 0,11 kg/t 0,05 kg/t 25 mg/l 25 mg/l 0,05-0,15 kg/t 

Gesamter 
gebundener 

Stickstoff 
(TNb)* 

20 0,22 kg/t 0,10 kg/t 20 mg/l 20 mg/l   

Gesamter 
gebundener 
Stickstoff 

(TNb)* 
Jahresmittelwert 

18 0,20 kg/t 0,089 kg/t   0,09 kg/t   

N ge ’an rg. 10 0,11 kg/t 0,05 kg/t 10 mg/l - 0,02-0,05 kg/t 

Pges 1,5 0,02 kg/t 0,005 kg/t 2 mg/l 0,005 kg/t 0,002-0,005 
kg/t 

AOX 0,5 5,58 g/t 2,46 g/t 10 g/t 10 g/t <5 g/t 

Abwassermenge   11,2 m³/t 4,92 m³/t     < 7 m³/t 

TOC Umrechnungsfaktor CSB/3,33, * derzeit sind keine Einleitwerte festgesetzt 
 

Es zeigt sich, dass der Pges-Jahreswert berechnet auf kg/t nur bei 1 mg/l Pges eingehalten ist. 
Diese Werte sind jedoch keine Überwachungswerte sondern Jahresmittelwerte in Kilogramm je 
Tonne erzeugten Produktes bei Zugrundelegung der Abwasserverordnung Anhang 28 (als 

Emissionsbetrachtung; die Abwasserverordnung bestimmt die Mindestanforderungen für das 
Einleiten von Abwasser in Gewässer nach dem Stand der Technik); siehe Anlage AbwV achte 
Novelle vom 22. August 2018.  Bei den beantragten 1,5 mg/l Pges handelt es sich um Überwa-
chungswerte, die jederzeit sicher eingehalten werden müssen. 

Der Vergleich zeigt, dass die Einleitgrenzwerte der Papierfabrik Palm in den ökologisch 

bedeutsamen Parametern Chemischer Sauerstoffbedarf CSB, Biochemischer Sauerstoffbedarf 
BSB5 und Absorbierbare halogenorganische Verbindungen AOX deutlich unter den Regelungen 
der Abwasserverordnung liegen. 

 
Die Vergleichstabelle der spezifischen Abwassermengen zeigt die positive Entwicklung bei der 
Reduzierung der benötigten Wassermengen durch Wassereinsparung und verbesserte 

Wasserkreisläufe in der Papierindustrie. 
 

  



Gewässerökologische Studie  zum Wasserrechtsverfahren                

11 
 

3.3 Anlagen und Betriebsbeschreibung Kläranlage 

3.3.1 Bestehende Kläranlage 

In der Kläranlage der Papierfabrik Palm am Standort Aalen wird eine aerobe Belebungskaskade 
betrieben, um die gelösten organischen Wasserinhaltsstoffe biologisch abzubauen (Abb. 1). 

 
Aktuell wird die Anlage mit einer BSB5-Raumbelastung von 1,0 kg/(m³d) bzw. BSB5-
Schlammbelastung von etwa 0,25 kg/(kgd) betrieben (Tab. 8). 

Tab. 8: Belastung Bestandsanlage 

 

Mit dieser Anlagenkonfiguration ist es möglich bei der aktuellen Belastung im Zulauf die gemäß 
wasserrechtlicher Erlaubnis vom 06/08/2012 - AZ: 54.3.8914.41 mit Anpassung der Erlaubnis 
vom 09/05/2014 - AZ: 54.3-8914.41 gültigen Genehmigungswerte für die Abwassereinleitung 
einzuhalten (Tab. 9). 

Tab. 9: Ablaufwerte Bestandsanlage 

 

  

Belastung PWRA Aalen Einheit MW MW+s

Bd,CSB kg/d 29.451 33.366

Bd,BSB5 kg/d 11.637 13.879

BR,BSB5 kg/(m³d) 0,8 1,0

BoTS,BSB5 kg/(kgd) 0,20 0,25

Ablauf PWRA Aalen Einheit Grenzwert MW MW+2s

Abwassermenge m³/d 11.160 9.604 10.882

CSB-Fracht kg/d 1.700 629 900

CSB mg/l 200 65 91

BSB5-Fracht kg/d 110 33 85

BSB5 mg/l 10/15  3 8

Abfiltrierbare Feststoffe mg/l 10 4 8



Gewässerökologische Studie  zum Wasserrechtsverfahren                

12 
 

Abb. 1: Blockbild Bestandsanlage 

 

Erwartete CSB-Fracht nach Neubau PM5 

Mit dem Neubau der PM5 ist eine deutliche Erhöhung der Produktionsmenge verbunden. Dies 
führt zu einer höheren CSB-Fracht im Zulauf zur Kläranlage. Um Ressourcen zu schonen soll 
die gemäß wasserrechtlicher Erlaubnis genehmigte Abwasser- und Frischwassermenge nicht 
erhöht werden. Dadurch wird der spezifische Wasserbedarf pro Tonne Papier im Vergleich zum 
Ist-Zustand deutlich reduziert. Folge ist ein Anstieg der Prozesswasserbelastung der sich unter 
anderem in höheren CSB-Konzentrationen im Zulauf zur Kläranlage zeigt. Zudem sind zukünf-
tig weitere CSB-Frachtsteigerungen durch Änderungen im Rohstoff Altpapier zu erwarten. 

Um die Auswirkungen des Anstiegs der Prozesswasserbelastung auf den Produktionsprozess 
zu minimieren, soll biologisch gereinigtes Wasser (sogenanntes Bioreinwasser) in die Produkti-
on zurück geführt werden (Biokidney-Konzept). Folge ist eine höhere hydraulische Belastung 
der Kläranlage. 

Die oben genannten Gründe führen dazu, dass nach Neubau der PM5 mit einer CSB-Fracht 
von bis zu 96 t/d im Zulauf zur Kläranlage zu rechnen ist ( 

 

Tab. 10). Somit ist ein Ausbau/Neubau bzw. eine Erweiterung der Reinigungskapazität der 
Kläranlage notwendig.  

Vorklärbecken 1+2

Rechenanlage

1. Stufe Belebung
K1-K4

2. Stufe Belebung 
Becken 1 (K5-K6)

Ablauf zum
schwarzen Kocher

2. Stufe Belebung
Becken 2 (K5-K6)

Nachklärbecken 1

Überschussschlamm zur 
Schlammentwässerung

Zulauf

Schlammrückführung 
zur Produktion

Nachklärbecken 2



Gewässerökologische Studie  zum Wasserrechtsverfahren                

13 
 

 

 

Tab. 10: Erwartete CSB-Fracht nach Neubau PM5 

 

Die oben aufgeführte Frachtprognose basiert auf realen spezifischen CSB-Frachten des 

vergleichbaren Schwesterwerks am Standort Wörth. Die angesetzte spezifische CSB-Fracht von 
32 kg/t entspricht dabei dem Mittelwert plus Standardabweichung der Betriebsdaten der letzten 
z e  Jahre. Der Wert „Mittelwert plus Standardabweichung“ ent pr  ht et a de  80-

Perzentilwert und wird üblicherweise für die Bemessung einer biologischen Reinigungsstufe 
nach organischer Fracht herangezogen. Um allen Betriebszuständen gerecht zu werden, 
erfolgte die Berücksichtigung entsprechender Maximallastfälle (maximale Tagesproduktion, 

Anstieg spez. CSB-Fracht) die in  
 
Tab. 10 und bei der Dimensionierung der biologischen Reinigungsstufen berücksichtigt wurden. 

 

Neubau Kläranlage 

Durch das neue Werkslayout im Projekt PM5 neu wird das Gelände der bestehenden Kläranlage 
mit anderen Produktionsanlagen überplant. Damit ist ein Neubau der Kläranlage südlich des 
Werksgeländes notwendig.  
 

Für die neue Kläranlage ist geplant, gemäß dem Stand der Technik für die Herstellung von 
Verpackungspapieren auf Basis von 100 % Altpapier, eine Kombination aus anaerober und 
aerober biologischer Reinigungsstufe einzusetzen. Dadurch kann der benötigte Platz- und 

Energiebedarf für die Kläranlage im Vergleich zum rein aeroben Verfahren deutlich reduziert 
werden. Zur Gewährleistung der gemäß wasserrechtlicher Erlaubnis vom 06.08.2012 mit An-
passung vom 09.05.2014 gültigen Überwachungswerte (insbesondere BSB5 und abfiltrierbare 

Feststoffe) ist eine tertiäre Reinigungsstufe bestehend aus Biofiltern, Phosphatfällung und 
nachgeschalteten Sandfiltern vorgesehen.  
 

Das in der Anaerobstufe entstehende Biogas soll in einer Biogasaufbereitungsanlage (BGAA) 
aufbereitet und anschließend in das Erdgasnetz der Stadtwerke Aalen eingespeist werden. 
Abb. 2 veranschaulicht das Konzept für die neue Kläranlage anhand eines vereinfachten Block-
bilds.  

Produktion

Produktionsmenge t/a 750.000 750.000 750.000

t/d lutro 2.268 2.268 2.800

Altpapiereinsatz t/d lutro 2.396 2.396 2.958

spez. CSB-Eintrag kg/t 32 40 32

Abwasser

Abwassermenge (Einleitung Vorfluter) m³/d 11.160 11.160 11.160

spez. Abwassermenge m³/t 4,9 4,9 4,0

Rückführung Bioreinwasser m³/d 3.840 3.840 3.840

m³/t 1,7 1,7 1,4

Zulauf Prozesswasserreinigungsanlage m³/d 15.000 15.000 15.000

m³/t 6,6 6,6 5,4

Bd,CSB kg/d 77.000 96.000 95.000

CSB mg/l 5.133 6.400 6.333

BSB5/CSB 0,50 0,50 0,50

Bd,BSB5 kg/d 38.500 48.000 47.500

BSB5 mg/l 2.567 3.200 3.167



Gewässerökologische Studie  zum Wasserrechtsverfahren                

14 
 

  



Gewässerökologische Studie  zum Wasserrechtsverfahren                

15 
 

 

Abb. 2: Blockbild Neubau Kläranlage 

 

  

Produktion

PWRA

optional

R
ü

ck
sp

ü
lu

n
g

Scheibenfilter
Stoffaufbereitung

Flotation Kanalwasser

Vorversäuerung

Wärmetauscher

Anaerobreaktor 1 Anaerobreaktor 2 Anaerobreaktor 3

Standrohr 1

Belebung 2.3

Nachklärbecken 1 Nachklärbecken 2

Pumpwerk
Ablauf NKB

Biofilter

Ablauf zum
schwarzen Kocher

Rückschlamm-
pumpwerk

Biogaspuffer

Biogasentschwefelung

Biogasaufbereitungs-
anlage (BGAA)

Notfackel

Standrohr 2

WärmetauscherKühlturm

Belebung 1.3

Belebung 1.1

Belebung 1.2

Belebung 2.1

Belebung 2.2

Frischwasser von 
Frischwasseraufbereitung

Warmwasser 
zur Produktion

Klarwasser Sandfilter

Anaerobreaktor 4

Bioreinwasser
zur Papierfabrik

Überschussschlamm
zur Papierfabrik

Sandfilter

Einspeisung Gasnetz 
Stadt Aalen

Filtrat Biofilter

Rückspülabwasser



Gewässerökologische Studie  zum Wasserrechtsverfahren                

16 
 

Die neue Kläranlage besteht im Wesentlichen aus folgenden Anlagenteilen und Verfahrens-
schritten: 

 Mechanische Vorklärung: mit Flotation, Scheibenfilter (Bestandteil im BT.2 – 
Stoffaufbereitung) 

 Stufe Abwasserkühlung, bestehend aus Wärmetauschern zur 
Wärmerückgewinnung – Abwasser vs. Frischwasser (Bestandteil im BT.3 – 
Papiermaschine)  

 Vorversäuerungsbehälter (am BT.3 – Papiermaschine) 
 Anaerobstufe, bestehend aus vier Hochlastreaktoren und zwei Standrohren (am 

BT.3 – Papiermaschine) 
 Biogassystem, bestehend aus einem Gasspeicher, einer Notfackel und einer 

Gaswäsche 
 zweistraßige Belebungskaskade bestehend aus je drei Becken 

 zwei Nachklärbecken  
 Tertiäre Reinigungsstufe, bestehend aus vier Biofiltern und nachgeschalteten 

Sandfiltern (10 Stück) 
 Stufe Abwasserkühlung, bestehend aus Wärmetauschern und 

Verdunstungskühlturm zur Rückkühlung des sekundären Kühlwasserkreislaufs 
 Maschinenhaus 

Die einzelnen Prozessschritte werden in den nachfolgenden Kapiteln detailliert beschrieben. 

Mechanische Vorklärung (BT.2 – Stoffaufbereitung) 

Die Kläranlage wird mit dem Superklarfiltrat des Scheibenfilters und dem Klarwasser der Mikro-
flotation beschickt. Der Scheibenfilter dient zu Kreislauftrennung und ermöglicht somit die 

Umsetzung der Prinzipien Kreislauftrennung und Gegenstromführung. Die Mikroflotation wird 
zur Reinigung des anfallenden Kanalwassers eingesetzt. Beide Aggregate sind in der Stoffauf-
bereitung (BT. 2) geplant und dort detailliert beschrieben. 

Die mechanische Feststoffabtrennung erfolgt somit bereits im Bereich der Stoffaufbereitung 

(BT.2) und es ist keine weitere mechanische Vorklärung im Bereich der Kläranlage vorgesehen. 
Um den Betrieb der nachfolgenden Reinigungsstufen nicht negativ zu beeinträchtigen sollte der 
Gehalt an abfiltrierbaren Feststoffen im Zulauf zur Kläranlage im Normalfall 100 mg/l (max. 150 
mg/l) nicht übersteigen. Die Integration der mechanischen Vorklärung in den Produktionspro-

zess ist Stand der Technik und in vergleichbaren Werken umgesetzt. Beide in der Stoffaufberei-
tung eingesetzten Aggregate sind in der Lage bei ausreichender Dimensionierung und sachge-
rechtem Betrieb die oben genannten Wasserqualitäten zu erzielen. 

Die Gestaltung der innerbetrieblichen Wasserkreisläufe sieht Wasserpuffer im Bereich der 

Stoffaufbereitung (BT.2) und Papiermaschine (BT.3) vor. Diese ermöglichen eine weitgehend 
konstante Ausschleusung von Prozesswasser zur Kläranlage. In der Kläranlage wird kein zu-
sätzlicher Abwasserpuffer installiert. 

Abwasserkühlung 

Es wird erwartet, dass das aus der Produktion kommende Prozesswasser eine Temperatur von 
etwa 45 °C aufweist. Diese Temperatur liegt deutlich über dem für den mesophilen, anaeroben 

Abbau optimalen Temperaturbereich von etwa 36-39 °C. Außerhalb dieses Temperaturbereichs 
sinkt die Aktivität der anaeroben Mikroorganismen deutlich.  

Aus diesem Grund ist es notwendig das Abwasser vor der biologischen Reinigungsstufe zu 
kühlen. Dies erfolgt mit Freistrom-Plattenwärmetauschern, wie sie beispielsweise von Kelvion 
oder AlfaLaval hergestellt werden, da diese auch bei feststoffhaltigen Medien einen weitgehend 

verblockungsfreien Betrieb gewährleisten. Als Kühlmedium soll das in der Produktion eingesetz-
te Frischwasser benutzt werden, um einen Teil der im Abwasser befindlichen Abwärme zurück 



Gewässerökologische Studie  zum Wasserrechtsverfahren                

17 
 

gewinnen zu können. Um eine optimale Regelung, Redundanz und Reinigungen zu ermögli-
chen, ist die Installation von drei Wärmetauschern  mit 50 % Leistung geplant (Wärmetau-
scher 1 bis 3). Die Aufstellung erfolgt im Keller des Papiermaschinengebäudes (Bauteil BT. 3), 

um kurze Rohrleitungswege zu gewährleisten. Tab. 11 zeigt die wesentlichen Kenndaten für die 
Dimensionierung der Plattenwärmetauscher. 

Tab. 11: Kenndaten Freistrom-Plattenwärmetauscher Abwasser vs. Frischwasser 

1. Stufe Abwasserkühlung Warme Seite Kalte Seite 

Volumenstrom m³/h 625 582 

Temperatur Vorlauf °C 45 5 / 20 

Temperatur Rücklauf °C 38 12,5 / 27,5 

Kühlleistung kW 5.100 

Anzahl Wärmetauscher  2 + 1 

Abmessungen (L x B x H) mm 2.400 x 1.100 x 3.500 

Zur Einhaltung des Überwachungswertes der Temperatur des in den schwarzen Kocher einzu-
leitenden Abwassers (30 °C im Sommer bzw. 20 °C im Winter) ist eine zweite Stufe der Abwas-
serkühlung im Ablauf der Kläranlage notwendig. Die Kühlung des Abwassers erfolgt ebenfalls 

über Freistromwärmetauscher. Als Kühlmedium wird Kühlwasser eingesetzt, welches über 
Verdunstungskühltürme (Kühlturm 1 bis 3) zurück gekühlt wird. Durch die Errichtung einer 
indirekten Kühlung des Abwassers mit sekundärem Kühlwasserkreislauf werden Geruchsemissi-